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Referència: 2023/00005257H

Procediment: Ordenances fiscals 2024

Alcaldia

 

MEMÒRIA

De conformitat amb el que disposen els articles 105 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 

d’abril, reguladora de les bases de règim local, i amb el que preveu el Text Refós de la 

Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, es sotmet a la consideració del Ple Corporatiu la modificació de les 

Ordenances Fiscals detallades en aquesta memòria, que entraran en vigor a partir de 

l’1 de gener de 2024.

Per a l’exercici 2024, les modificacions proposades en les diferents Ordenances 

Fiscals consisteixen en:

- L’actualització de tarifes o tipus impositius en les ordenances fiscals per a l’exercici 

2024;

- L’adequació de diferents aspectes tècnics en les ordenances fiscals;

Les Ordenances fiscals que es modifiquen són les següents:

Ordenances fiscals generals
1.1. Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 

públic municipals

1.3. Ordenança general reguladora dels Preus Públics

Ordenances fiscals reguladores d’impostos
2.1. Impost sobre vehicles de tracció mecànica

2.2. Impost sobre béns immobles

2.3. Impost sobre construccions, instal·lacions i obres

2.3.1. Annex ICIO/TAXA

2.4. Impost sobre l’Increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana
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2.5. Impost sobre activitats econòmiques

Ordenances fiscals reguladores de taxes
3.1. Taxa per serveis generals i expedició de documents administratius

3.2. Taxa per inspeccions i controls sanitaris

3.3. Taxa per la utilització de l’escut del municipi

3.4. Taxa per la llicència d’autotaxis i altres vehicles de lloguer

3.5. Taxa sobre els serveis prestats al Mercat Municipal

3.6. Taxa per la prestació dels serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels 

ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, 

comunicació prèvia o declaració responsable, així com pels controls posteriors 

a l’inici de l’activitat, els controls periòdics i les revisions periòdiques

3.7. Taxa pel servei de recollida de vehicles abandonats a la via pública o que 

obstaculitzin el trànsit rodat i immobilització de vehicles per mitjans mecànics

3.8. Taxa per les llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria 

d’urbanisme

3.8.1. Annex ICIO/TAXA

3.9. Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de 

construcció, runes, tanques, puntals, etc.

3.10. Taxa per l’ocupació de terrenys de domini públic amb taules i cadires i 

altres instal·lacions amb finalitat lucrativa

3.12. Taxa per l’entrada de vehicles mitjançant les voreres i les reserves de 

via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de 

qualsevol mena

3.14. Taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la via pública

3.15. Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb la instal·lació de llocs 

de venda

3.17. Taxa per utilització d’espais públics per l’exhibició d’anuncis

3.18. Taxa per utilització d’espais públics

3.19. Taxa per l’evacuació d’aigües mitjançant la xarxa de clavegueres 

municipals

3.20. Taxes per la gestió de residus municipals

3.21. Taxa per serveis especials de vigilància d’espectacles, transports, pas 

de caravanes i càrregues i descàrregues especials

3.22. Taxa per la concessió de llicències i control de la publicitat dinàmica
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3.23. Taxa per la prestació de serveis relacionats amb els animals de 

companyia

L’Ordenança fiscal de nova imposició, és:
3.24. Taxa per la utilització de les instal·lacions esportives municipals

Des de fa anys, la contingència de les tarifes de les diferents ordenances ha estat el 

criteri sota el qual s’han aprovat en diferents exercicis les ordenances fiscals. Per a 

l’exercici 2024 es procedeix a efectuar increments molt determinats en algunes 

ordenances fiscals, essent la tònica general per a l’exercici 2024 incrementar en un 

2,5% les tarifes vigents.

Les modificacions que es presenten a l’aprovació per part del Ple de la Corporació es 

refereixen a aspectes substantius o formals, com millores del redactat, i/o la inclusió 

d’algun nou supòsit de tributació, o aclariment en els beneficis fiscals.

La millora continuada de les Ordenances fiscals del nostre municipi és una màxima 

que en els últims anys s’ha intensificat amb la interacció entre els diferents serveis o 

unitats que gestionen de forma directa o indirecta cadascuna de les ordenances fiscals 

vigents. Per això, bona part de les modificacions que es presenten a l’aprovació del 

Ple de la Corporació, han estat proposades pels serveis o unitats d’aquest Ajuntament.

A continuació, s’assenyalaran aquests i altres canvis introduïts en les diferents 

Ordenances. Es comença per les Ordenances fiscals generals, es procedeix amb les 

que regulen impostos, posteriorment les Ordenances reguladores de taxes per la 

prestació de serveis o realització d’activitats, i finalment les taxes per a l’ocupació del 

domini públic.

A les Ordenances fiscals generals, es proposen les següents modificacions:

a) Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 
públic municipals; en aquesta Ordenança general, les modificacions proposades 

obeeixen bàsicament a l'adequació normativa i millores tècniques en la redacció 

dels articles, adequant-se, així mateix, al model d'Ordenança General de l'ORGT.
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Els articles objecte de modificació, són: 1, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 19, 20, 21, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 40, 46, 48 i 58.

b) Ordenança general reguladora dels preus públics; aquesta Ordenança 

substitueix la fins ara vigent, la qual precisava d’una profunda modificació pel que 

fa a l’estructura, així com l’actualització normativa de la mateixa.

Pel que fa a les Ordenances reguladores dels diferents impostos, s’exposen les 

següents modificacions:

a) Ordenança fiscal 2.1, reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció 
mecànica;

S’ha millorat la redacció de l’article 4.1.f) especificant “persones amb mobilitat reduïda” 

en comptes de “persones amb defecte o incapacitat física”; d’altar banda, a l’apartat g) 

del mateix article 4.1 s'ha afegit la possibilitat de consulta directa per part de 

l’Administració gestora de la condició de discapacitat de l’interessat, amb el seu 

consentiment exprés. Finalment, a l’apartat 3 de l’article 4 s'ha eliminat la referència al 

consentiment exprés, atès que només es demana per a la consulta del grau de 

discapacitat i ja s'ha regulat a l’apartat 1. En aquest sentit, per a les consultes de les 

característiques tècniques dels vehicles que figuren al Registre de vehicles de Trànsit, 

no cal autorització.

S’ha millorat la redacció de l’apartat 3 de l’article 8, relatiu als supòsits de canvi de 

titularitat administrativa d’un vehicle i s’ha incorporat el literal de l'article 99.3 del 

TRLHL, segons el qual “La inexistencia de anotaciones por impago en el Registro de 

Vehículos implicará, a los únicos efectos de realización del trámite, la acreditación 

anteriormente señalada”.

b) Ordenança fiscal 2.2, reguladora de l’Impost sobre Béns Immobles;

Aquesta ordenança presenta novetats importants pel que fa a la gestió del recàrrec 

previst per aquells habitatges que es declarin buits amb caràcter permanent.

A banda de la modificació esmentada anteriorment, es procedeix a una millora de la 

redacció de la bonificació, de caràcter potestatiu, en aquells supòsits d’instal·lació de 

sistemes d’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol, en immobles 

destinats a habitatge, tant unifamiliars com plurifamiliars.
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Com a novetat destacable, s’amplia el possible benefici fiscal a autoconsums 

col·lectius privats, és a dir, aquells promoguts per particulars sense inversió municipal. 

D’altra banda, es procedeix a determinar una potència mínima d’aquestes 

instal·lacions, fixada en 1.800 Wp (Watts de pic). 

Es limiten els imports màxims a bonificar anualment, en funció de la potència de la 

instal·lació.

Tanmateix una altra modificació en aquest benefici fiscal, és l’ampliació del termini per 

sol·licitar la bonificació. Anteriorment es gaudia de tres mesos des de la finalització de 

la instal·lació, passant ara a poder sol·licitar-la abans que els rebuts de venciment 

periòdic o liquidacions, adquireixin fermesa.

Finalment, s’actualitza la documentació a aportar en la sol·licitud d’aquest benefici 

fiscal.

Pel que fa als tipus impositius que s’aproven per a l’exercici 2024, també 

s’incrementen un 2,5% quedant en conseqüència de la següent manera: per immobles 

de naturalesa urbana es fixa el tipus impositiu en el 0,582% i per a immobles de 

naturalesa rústica, en el 0,866%. Es manté el mateix tipus impositiu pels béns 

immobles de característiques especials.

Referent a la Taula Annexa a l’article 7è. (Determinació de la quota tributària, tipus 

impositius) amb motiu de la interpretació fixada per la sentència del Tribunal Suprem 

de data 31 de gener de 2023, que conclou que no es pot considerar l'ús A com un ús 

susceptible de ser gravat amb un tipus de gravamen diferenciat, perquè no es un ús 

dels que es reflecteixen en el quadre de coeficients del valor de les construccions 

(norma 20) del RD 1020/1993, s’elimina l’esmentat ús de la taula. També s’eliminen de 

la mateixa, la columna dels codis cadastrals.

La modificació més important d’aquesta Ordenança Fiscal la trobem a l’article 8è. 

sobre el recàrrec de l’Impost sobre béns immobles d’ús residencial que es trobin 

desocupats amb caràcter permanent, per adaptar-la a la Llei 3/2023, de 16 de març, 

de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic per al 2023 i a la Llei 

12/2023, de 24 de maig, pel dret a l'habitatge. La modificació abasta la totalitat del 

redactat d’aquest article.
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Les modificacions introduïdes relatives a aquest concepte fan referència bàsicament a 

la definició del concepte d'habitatge desocupat, al còmput del termini de desocupació, 

la substitució de la llista de causes justificades de desocupació per una remissió a 

l'article 72.4 del TRLRHL, i a la regulació de les prescripcions a què s'ha d'ajustar el 

procediment de declaració d'immoble desocupat (apartats 2, 3, 4, 5 i 7 de l'article 

corresponent de l'ordenança).

Així, mentre fins ara, el recàrrec previst (sempre, prèvia declaració d’immoble 

desocupat) estava fixat en el 50% de la quota tributària de l’IBI. En la proposta actual 

de modificació, en funció dels anys de desocupació, aquesta pot arribar a ser del 

100% de la quota tributària de l’Impost. D’altra banda, però, segons les circumstàncies 

objectives, en funció del temps de desocupació, aquest percentatge es pot incrementar 

un 50% més, si els titulars del immobles d’ús residencial tenen dos o més immobles 

d’ús residencial al mateix terme municipal.

Finalment, una altra novetat destacable, és l’ampliació de terminis de pagament 

d’aquells rebuts que estiguin domiciliats, passant de 4 terminis a 6 terminis, 

circumstància que ha de suposar una millora considerable per a la ciutadania de Santa 

Perpètua de Mogoda.

c) Ordenança fiscal 2.3, reguladora de l’Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres;

En aquesta Ordenança Fiscal es procedeix a la reordenació dels beneficis fiscals de 

concessió potestativa (article 6è) per tal d’adequar-los al que estableix l’article 103 del 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals.

A l’article corresponent a beneficis fiscals de concessió potestativa, es redueix la 

bonificació prevista a la lletra b) d’aquest article, per a obres d’instal·lació 

d’aprofitament tèrmic o elèctric d’energia provinent del sol, passant a ser del 25%.

No es modifica el tipus impositiu aplicable a aquest impost, però si que s’actualitzen 

determinades tarifes per a calcular la base imposable de l’Impost en obres d’enderroc 

o realització de rases, que igual que en la resta d’Ordenances fiscals, s’incrementen 

en un 2,5%.
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Finalment, pel que fa a l’article 9.7 d’aquesta Ordenança Fiscal, es modifica el seu 

contingut sobre la documentació a presentar un cop finalitzades les obres, del cost real 

i efectiu d’aquelles.

L’Annex que acompanya a l’Ordenança Fiscal 2.3 reguladora de l’Impost sobre 

construccions, instal·lacions i obres, i a l’Ordenança Fiscal 3.8, reguladora de la Taxa 

per les llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme, 

s’actualitzen i es varia el mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de 

Catalunya (COAC) establint-se en 641,00€/m2. 

d) Ordenança fiscal 2.4, reguladora de l’Impost sobre l’increment de valor 
dels terrenys de naturalesa urbana;

Les modificacions introduïdes en aquesta Ordenança són per incorporar algunes 

aclariments en el càlcul de l’Impost.

En l'article 2, punt 16 (no subjecció per manca d'increment), s'han afegit dos paràgrafs 

per detallar el càlcul dels valors d'adquisició i transmissió en supòsits d'adquisició de 

solar i venda de solar més construcció, i de transmissió d'entitat individualitzada 

procedent de divisió horitzontal.

També s'afegeix a aquest mateix punt un altre paràgraf explicatiu del càlcul per a 

supòsits d'adquisicions parcials de l'immoble en diferents dates, en aplicació de 

l'informe emès per la Direcció General de Tributs (n/ref. 202109065) en resposta a la 

consulta plantejada per l'Ajuntament de Burgos.

Finalment també s'introdueix el punt 2 a l’article 7, relacionat també amb el càlcul de la 

base imposable quan l'immoble es va adquirir en diferents dates.

e) Ordenança fiscal 2.5, reguladora de l’Impost sobre activitats 
econòmiques; 

Aquesta ordenança presenta dues modificacions.

D’una banda, a l’article 6.5, sobre beneficis fiscals de caràcter potestatiu, es redueix el 
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percentatge de bonificació a la quota municipal previst pels subjectes passius que 

s’hagin acollit a qualsevol de les modalitats d’autoconsum d’energia amb generació 

d’origen renovable o a partir de sistemes de cogeneració, passant del 30% al 15%.

D’altra banda, s’ha modificat la redacció de l’apartat 1 de l’article 7, que regula el 

procediment de concessió de beneficis fiscals, per tal d’incorporar la norma subsidiària 

que conté l’article 25.3 de l’Ordenança general de l’ORGT, segons la qual quan 

l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost no estableixi un termini per a sol·licitar algun 

benefici fiscal, aquest es podrà aplicar en el mateix exercici en què es sol·liciti, sempre 

que la sol·licitud es formuli abans que la liquidació hagi quedat consentida i ferma i 

concorrin en la data de meritació els requisits necessaris per al gaudiment de dit 

benefici fiscal.

 

Pel que fa a Ordenances reguladores de taxes per la prestació de serveis 
municipals, els canvis per al 2024, consisteixen, en general, en l’actualització de 

tarifes i petits canvis del redactat. Els canvis que cal ser comentats són els següents:

a) Ordenança Fiscal 3.1, reguladora de la Taxa per serveis generals i 
expedició de documents administratius;

Es modifica l’article 2n. Sobre el fet imposable de la Taxa. Concretament, s’actualitzen 

els fets imposables que són objecte d’exacció d’aquest Taxa, ja que constaven fets 

imposables que ja no són vigents o bé, han passat a formar part d’altres ordenances 

fiscals.

Pel que fa a les tarifes, s’incrementen de forma lineal un 2,5%.

S’afegeix un nou supòsit de tributació (1.6), per l’emissió d’informes sobre episodis 

meteorològics en el nostre terme municipal, amb una quota tributària de 45,00€.

Finalment, en consonància amb la modificació de l’article 2 i eliminació d’alguns fets 

imposables, s’elimina la tarifa 5.1, sobre el subministrament de comandaments per a 

pilones instal·lades en via pública.

b) Ordenança Fiscal 3.2, reguladora de la Taxa per inspeccions i controls 
sanitaris;
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D’una banda, a la primera de les tarifes de l’article 6è., s’incorpora el supòsit de “i/o 

micropigmentació”. 

D’altra banda, a l’article 8è. sobre el règim de declaració i ingrés, s’incorpora un 

apartat en el qual es preveuen els casos en els que els subjectes passius presentin 

desistiments previs a l’acord municipal o a la visita de comprovació, procedint a 

liquidar el 50% de la quota tributària corresponent.

c) Ordenança Fiscal 3.3, reguladora de la Taxa per la utilització de l’escut 
municipal; 

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

d) Ordenança Fiscal 3.4, reguladora de la Taxa per la llicència d’autotaxis i 
altres vehicles de lloguer;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

e) Ordenança Fiscal 3.5, reguladora de la Taxa sobre els serveis prestats al 
Mercat Municipal;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

f) Ordenança Fiscal 3.6, reguladora de Taxa per la prestació dels serveis 
d'intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses a 
través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració 
responsable, així com pels controls posteriors a l’inici de l’activitat, els 
controls periòdics i les revisions periòdiques.

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

g) Ordenança Fiscal 3.7, reguladora de la Taxa pel servei de recollida de 
vehicles abandonats a la via pública o que obstaculitzin el trànsit rodat i 
immobilització de vehicles per mitjans mecànics;
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S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%. També es modifica amb la 

correcció ortogràfica de diverses expressions.

h) Ordenança Fiscal 3.8, reguladora de la Taxa per les llicències o la 
comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme;

En el cas d’aquesta Ordenança fiscal, s’incorpora una exempció a aquelles 

comunicacions prèvies relatives a substitució de banyera per plat de dutxa, sempre que 

aquesta actuació sigui promoguda pels Serveis Socials municipals i estigui inclosa al 

Programa d’arranjament d’habitatges de la Diputació de Barcelona. L’actualització de 

tarifes segueix la tònica de la resta d’ordenances fiscals, amb un increment del 2,5%. Per 

contra, la tarifa mínima exigible passa d’una quota de 120,00 € a 65,80 €.

i) Ordenança Fiscal 3.19, reguladora de Taxa per l’evacuació d’aigües 
mitjançant la xarxa de clavegueres municipals;

La única tarifa d’aquesta Ordenança fiscal, s’incrementa un 2,5%.

j) Ordenança Fiscal 3.20, reguladora de la Taxa per la gestió de residus 
municipals

Es modifica amb l’actualització de la referència normativa en matèria de residus i sòls 

contaminants, la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una 

economia circular i amb l’increment de les tarifes vinculades a aquesta ordenança 

fiscal. Aquest nou marc legal determina al seu article 11.3 que les corporacions locals, 

en el termini de tres anys des de l’entrada en vigor del mateix, establiran una Taxa 

específica, diferenciada i no deficitària que ha de permetre la implantació de sistemes 

de pagament per generació i que ha de reflectir tots els costos directes, indirectes, 

campanyes de conscienciació, de comunicació, etc.

En aquest sentit, s’ha tingut en compte que l’Ajuntament de Santa Perpètua de 

Mogoda té prevista la implantació d’un nou model de recollida selectiva, amb sistemes 

de contenidors intel·ligents (identificació d’usuaris). 
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Es modifica el fet imposable de la Taxa, passant a ser la prestació del servei de 

recollida i transports del residus municipals. En conseqüència, s’ha eliminat qualsevol 

referència a l’Ordenança fiscal al tractament i eliminació dels mateixos.

Pel que fa a la prestació del servei de tractament i valorització dels residus municipals, 

aquest es durà a terme per part del Consell Comarcal del Vallès Occidental, per a les 

fraccions de resta, orgànica i voluminosos generant en conseqüència, una Taxa de 

caràcter comarcal.

Aquest canvi de model de recollida suposarà que, a l’exercici 2025 (any en què la taxa 

no pot ser deficitària) l’Ordenança fiscal comarcal preveurà el pagament per generació.

D’altra banda, i com a novetat, cal destacar que els solars sense edificar, tributaran per 

la quota d’habitatge. Es preveu també que, en el cas que aquest Ajuntament prestés 

servei de recollida i transport de residus en zones industrials, les mateixes estarien 

subjectes a tributació únicament per la part de residus domèstics, no industrials. 

Aquesta acció d’inclusió en l’Ordenança fiscal d’aquest supòsit no és més que una 

mera acció preventiva, sense que per a l’exercici 2024 suposi cap generació 

d’ingressos, sinó fins a la prestació efectiva del servei per part de l’Ajuntament en les 

zones industrials, si fos el cas. 

Arrel de l’entrada en vigor de la Llei 7/2022, de 8 d’abril de residus i sòls contaminats 

per a una economia circular, la qual estableix al seu article 11.3 que la Taxa ha de ser 

específica, diferencia, no deficitària i que permeti el pagament per generació, es 

modifiquen a la baixa els percentatges de reducció de quotes en la vessant 

domiciliària: per compostatge casolà (15%), per renda anual familiar (90% per rendes 

inferiors a 15.120,00€, que anteriorment era del 100%, i manteniment de la resta de 

percentatges de reducció en aquest apartat), i, per aportacions a deixalleria 

(modificació del tram 2 i 3, rebaixant un 5% de reducció cada tram).

En la modalitat comercial, es modifica la reducció per aportacions a deixalleria 

municipal del tram 2, passant del 20% al 15%.

Els canvis practicats en matèria de reduccions de quotes, tenen per objectiu 

augmentar el grau de cobertura actual de la Taxa. Tal i com estableix l’article 11.3 de 

la Llei 7/2022, les entitats locals disposen d’un termini de tres anys a partir de l’entrada 
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en vigor de la mateixa (això és, el 10 d’abril de 2025) per tal que la Taxa no sigui 

deficitària.

Pel que fa a les quotes tributàries, s’ha procedit de la següent manera: en primer 

terme, s’ha realitzat l’increment de les tarifes en un 2,5%, per a, posteriorment, aplicar 

un increment addicional per aplicació directa de la penalització (corresponent aquest a 

recollida i transport)  corresponent a l’exercici 2023 per part de l’Agència Catalana de 

Residus del 3,35%. L’increment acumulat significa un 5,85%.

En aquest sentit, les quotes tributàries resultants, són:

Domiciliària:

Quota tributària per unitat d’habitatge: 117,75€.

Comercial:

CLASSIFICACIÓ TIPUS DE RESIDUS QUOTA €

GRUP A Generadors de rebuig 231,70

GRUP B Generadors de rebuig i cartró 396,80

GRUP C Generadors de rebuig i paper 464,45

GRUP D Generadors de rebuig, envasos i/o vidre 503,20

GRUP E Generadors d’orgànica, rebuig i cartró 695,45

GRUP F Generadors d’orgànica, rebuig, paper, cartró, 

envasos i vidre 744,50

S’actualitzen els nivells de renda establerts a l’article 5è. sobre reduccions de quotes 

per actualització del Salari Mínim Interprofessional al 2023. Així, aquelles rendes 

inferiors a 15.120,00€, gaudiran d’una reducció del 90% de la quota. Per altres nivells 

de renda, cal estar al següent quadre:

Reducció Nivell de renda

80% de  15.120,01 € a 15.720,00 € 

60% de   15.720,01 € a   16.320,00 € 

50% de   16.320,01 € a   16.920,00 € 

40% de   16.920,01 € a   17.520,00 € 

30% de   17.520,01 € a   18.120,00 € 

20
23

/0
00

05
25

7H
 -

 P
ot

 c
om

pr
ov

ar
 l'

au
te

nt
ic

ita
t d

'a
qu

es
t d

oc
um

en
t a

 h
ttp

s:
//s

eu
.s

ta
pe

rp
et

ua
.c

at
 i 

va
lid

an
t e

l c
od

i d
e 

ve
rif

ic
ac

ió
: 1

46
16

16
13

66
47

70
23

57
4



 
Document signat electrònicament (RD 1671/2009 i RD 668/2015). Exp : 2023/00005257H. L’autenticitat d’aquest 
document pot ser comprovada mitjançant el CSV: 14616161366477023574 a https://seu.staperpetua.cat

Una altra novetat destacable és que, igual que en l’Impost sobre béns immobles, 

aquells subjectes passius que tinguin domiciliat en compte bancari el pagament de la 

Taxa, realitzaran el pagament anual en 6 terminis.

L’annex que fins ara acompanyava a aquesta Ordenança Fiscal, ha quedat incorporat 

a la mateixa.

k) Ordenança Fiscal 3.21, reguladora de la Taxa per serveis especials de 
vigilància d’espectacles, transports, pas de caravanes i càrregues i 
descàrregues especials; 

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

l) Ordenança Fiscal 3.22, reguladora de la Taxa per concessió de llicències i 
control de la publicitat dinàmica;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

m) Ordenança Fiscal 3.23, reguladora de la Taxa per la prestació de serveis 
relacionats amb els animals de companyia;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

Respecte a les Ordenances reguladores de taxes per ocupació del domini públic, 

podem destacar les següents modificacions:

a) Ordenança Fiscal 3.9, reguladora de la Taxa per l’ocupació de terrenys 
d’us públic amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, 
puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

b) Ordenança Fiscal 3.10, reguladora de la Taxa per l’ocupació de terrenys 
de domini públic i espais privats d’ús públic amb taules i cadires i altres 
instal·lacions amb finalitat lucrativa;
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S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

c) Ordenança Fiscal 3.12, reguladora de la Taxa per la utilització privativa o 
aprofitament especial de la via pública amb entrades de vehicles a través 
de les voreres o de qualsevol altre espai de domini públic local, les 
reserves de via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de 
mercaderies de qualsevol mena i per obres en el domini públic per la 
senyalització, construcció, manteniment, modificació o supressió de 
guals;

Aquesta Ordenança fiscal, presenta una peculiaritat sobre la resta. Totes les tarifes es 

veuen incrementades en el 2,5%, excepte aquelles vinculades als aprofitaments 

especials que es produeixen en sòl industrial i a activitats comercials, les quals es 

veuen incrementades en un 18%.

d) Ordenança Fiscal 3.14, reguladora de la Taxa per ocupacions del subsòl, 
el sòl i la volada de la via pública;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

e) Ordenança Fiscal 3.15, reguladora de la Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús 
públic amb instal·lacions de llocs de venda;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

f) Ordenança Fiscal 3.17, reguladora de la Taxa per utilització d’espais 
públics per l’exhibició d’anuncis;

S’ha establert un increment lineal de les tarifes d’un 2,5%.

g) Ordenança Fiscal 3.18, reguladora de la Taxa per la utilització d’espais 
públics;

Les modificacions proposades es corresponen amb la introducció de tres nous 

supòsits de tributació a l’apartat a) de l’article 4 (Quota tributària). Es tracta de les 

tarifes a.9, a.10 i a.11, les quals comprenen la utilització de l’Aula de Dansa, Espais de 
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la Xarxa de Centres Cívics i la Sala Telers, amb unes quotes tributàries de 25,00 

€/hora, 20,00 €/hora i 95 €/hora, respectivament.

Es crea un apartat c) per la utilització d’espais públics i dependències municipals per 

rodatges, vídeos i enregistraments, ja que tenim sol·licituds per aquest fet imposable. 

Es quantifica la Taxa per aquest supòsit en 1,15 €/m2 i dia.

Per finalitzar, es proposa la nova imposició de l’Ordenança Fiscal 3.24, reguladora 
de la Taxa per la utilització de les instal·lacions esportives municipals.

Aquesta Ordenança compta en les seves tarifes amb aquells epígrafs corresponents al 

lloguer de cadascuna de les instal·lacions esportives municipals, que fins ara estaven 

integrades en el mateix preu públic que el de la prestació de serveis o activitats 

esportives.

En definitiva, i per concloure l’exposició, amb les modificacions proposades, aquest 

Ajuntament exerceix la potestat reglamentària que li correspon d’acord amb la 

legislació vigent, amb la finalitat de continuar prestant els serveis necessaris per als 

ciutadans del nostre municipi.

Santa Perpètua de Mogoda, en la data de la signatura electrònica.

L’ALCALDESSA,
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